
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

N.129 
 
Oggetto: “Florete Flores” 31 maggio e 1° giugno 2025 - Indirizzi preliminari per 

l’organizzazione e lo svolgimento della manifestazione. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di novembre alle ore 19:20,  si è riunita - 

nella Sala delle riunioni del Comune – la Giunta Comunale. 

 

All’appello sono risultati: 
 

 

 N.        Cognome e nome                                Presente       Assente 

 

     1.       Gasco Gian Pietro Sindaco  X 

 

     2.       Botto Roberto Vice Sindaco  X 

 

     3.       Nano Barbara Assessore  X 

 

     4.       Tarò Daniela Assessore  X 

 

     5.       Viola Mario Ferdinando Assessore  X 

 
  

 

Risultano quindi presenti il Sindaco e 4 assessori. 

Assiste il Segretario comunale reggente signor Leotta Giovanni Maria collegato da remoto tramite 

piattaforma Go To Meeting. 

Il signor Gasco Gian Pietro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto legale 

il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 

 

 

 

 

 

 



  Su proposta e a relazione del vice Sindaco Roberto Botto.   

 

La Giunta comunale 

 

– Premesso quanto segue:  

dal 2016 (fatta eccezione per le edizioni del 2020 e 2021 sospese a causa della pandemia, e del 

2023 che ha visto il Comune commissariato) a Vicoforte si svolge “Florete Flores” mostra 

mercato florovivaistica, legata all'arte dei fiori e delle piante, che si tiene solitamente nel primo 

week-end di giugno all’ombra del Santuario barocco che vanta la cupola ellittica più grande del 

mondo. 

La manifestazione ha le caratteristiche di mostra mercato e pertanto ha la qualifica di 

“Manifestazione locale” ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale 28 novembre 2008, n. 31 

s.m.i. “Promozione e sviluppo del sistema fieristico piemontese” e delle disposizioni attuative di 

cui alla D.G.R. n. 24-7250 del 17 marzo 2014. 

Lo scopo è promuovere il territorio e il Comune di Vicoforte per incentivare le attività 

commerciali, turistiche e culturali. L’attività di vendita, pur se ammessa in quanto necessaria e 

consentita dalla normativa vigente, non costituisce la finalità primaria della manifestazione. 

– Richiamate: 

la deliberazione del Consiglio comunale numero 22 in data 26 settembre 2024 con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.s.) per il triennio 

2025/2027, all’interno del quale è stato evidenziato l’intendimento del Comune di svolgere 

alcune manifestazioni fieristiche, oltre alla tradizionale “Fiera della Natività di Maria 

Santissima” nel mese di settembre 2025; 

la deliberazione della Giunta comunale numero 127 in data odierna, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato aggiornato il D.U.P.s. 2025/2027;  

– posto che è intenzione dell’Amministrazione comunale organizzare, anche per l’anno 2025, la 

suddetta mostra-mercato;   

‒ riepilogati i dati informativi della manifestazione per l’anno 2025: 

a. Denominazione: “Florete Flores” 

b. Qualifica: Locale 

c. Ente organizzatore: Comune di Vicoforte 

d. Soggetto organizzatore: Comune 

e. Data svolgimento: 31 maggio e 1° giugno 2025 

f. Orario: Intera giornata 

g. Luogo svolgimento: Vicoforte – Località Santuario 

h. Area espositiva: come da planimetria allegata, che potrà subire modifiche per 

sopravvenute esigenze operative e di sicurezza [allegato “A”] 

i. Entrata: Libera 

j. Settori merceologici: tutti i settori merceologici annessi al settore floro-vivaistico e 

relativi al giardinaggio, alla vita all’aria aperta, alla                                     

campagna e all’alimentazione con le piante, con una percentuale 

massima su area pubblica limitata di operatori in                                       

settori diversi dai suddetti. 



 

‒ ravvisata l’opportunità, in considerazione di quanto sopra, di confermare anche per l’edizione 

del corrente anno l’attribuzione di “qualifica locale” della manifestazione, a rilevante impatto 

locale; 

‒ esaminati 

▪ lo schema di disciplinare elaborato dagli Uffici comunali finalizzato a definire le modalità 

regolamentari e di organizzazione della mostra-mercato [allegato “B”]; 

▪ la lettera di invito agli espositori e il modello di domanda di partecipazione [allegato “C”];  

‒ preso atto che con deliberazione della Giunta comunale numero 123 in data odierna sono state 

definite le tariffe relative al concorso spese da parte degli operatori economici partecipanti alla 

manifestazione, e disciplinati i casi di esenzione dal pagamento;    

‒ preso altresì atto che i coefficienti e le tariffe relative al “Canone di concessione per 

l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 

destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate” per l’anno 2025 sono stati stabiliti 

con deliberazione pari organo numero 121 in data odierna;  

‒ ritenuto utile e necessario fornire fin da ora ai Responsabili degli Uffici alcuni indirizzi operativi 

preliminari per l’organizzazione e lo svolgimento della manifestazione in oggetto, ciascuno per 

quanto di propria competenza, anche tramite l’affidamento a professionisti esterni all’uopo 

incaricati;  

‒ attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 48 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e dello 

Statuto comunale; 

‒ acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione 

amministrativa da parte del responsabile dell’area “Amministrativa” ‒ Sindaco, espresso ai sensi 

degli articoli 49, comma 1, e 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,  

con votazione unanime espressa per alzata di mano, 

D E L I B E R A 
 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. di confermare per l’anno 2025 l’attribuzione di “qualifica locale” della manifestazione 

denominata “Florete Flores”, organizzata dal Comune di Vicoforte, che si svolgerà nei giorni 31 

maggio e 1° giugno 2025 in Località Santuario; 

3. di dichiarare l’evento di notevole impatto locale in ragione dell’eccezionale afflusso di visitatori 

ed espositori;  

4. di approvare 

▪ lo schema di disciplinare elaborato dagli Uffici comunali finalizzato a definire le 

modalità regolamentari e di organizzazione della mostra-mercato [allegato “B”]; 

▪ la lettera di invito agli espositori e il modello di domanda di partecipazione [allegato 

“C”];  

5. di incaricare gli uffici comunali affinché, direttamente o avvalendosi del supporto di 

professionisti esterni e ciascuno per quanto di propria competenza, provvedano a: 

▪ predisporre il Piano di Sicurezza della manifestazione; 



▪ definire le risorse disponibili afferenti alla manifestazione e, successivamente, assumere 

i necessari provvedimenti di entrata e di spesa provvedendo alle necessarie variazioni di 

bilancio; 

▪ partecipare a bandi pubblici e richieste di contributi, per cogliere le opportunità 

economiche messe a disposizione da Enti e Fondazioni, inerenti la manifestazione che ci 

si accinge a riorganizzare. 

 

Successivamente,              

la Giunta comunale 

− visto l'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»; 

− riconosciuta l'urgenza di provvedere, attesa la necessità degli uffici competenti di avviare 

immediatamente le operazioni sopradescritte,  

con votazione unanime espressa per alzata di mano 

delibera 
  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura, il presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 F.to Gasco Gian Pietro 
         (Documento firmato digitalmente) 

 

Il vice Sindaco 

 F.to Botto Roberto 
     (Documento firmato digitalmente)                                                                                      

               Il Segretario comunale reggente 

 F.to Leotta Giovanni Maria 
(Documento firmato digitalmente)  

 

 

 

   
      

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Visto il decreto del Sindaco numero 3 in data 5 febbraio 2024, con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del servizio di pubblicazione all’albo pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di 

Vicoforte; 

Visto lo Statuto comunale; 

SI ATTESTA 

che copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi a partire dal 12 dicembre 2024 al numero 994, ai sensi dell’articolo 124, 

comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. e dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009, n. 69. 

La Responsabile del servizio di pubblicazione 

Brignoni Ilaria  

 

 
 

 

ESECUTIVITÀ DEL PROVVEDIMENTO 

 

Questa delibera è divenuta esecutiva in data  13/11/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. 

 

 Il Segretario comunale reggente 

 Leotta Giovanni Maria 

 

 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si dà atto che del presente verbale è stata data comunicazione in data 12 dicembre 2024 giorno di 

pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari – ai sensi dell’articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 s.m.i. 

 
 

                                                          Il Segretario comunale reggente 

                                                        Leotta Giovanni Maria 

 
 

 


